A bl

~

110081/MV
n°® 12061/L I/P - B.N.

. €

‘NOTE POUR MESSLEURS LES MEMBRES:DE LA CoPeColio

..-__.—..__-m_.__.._.,-_.,.__u....,.._,_._.,—.h_--_..—_,.n...‘.__..__.“.__-...__,..__.._

i} (Dbjet = Plainte déposée le 23 juillet 1980 par 1'Association du Personnel
wallon et francophone des Services publlcs contre le Ministére
des Travaux publlcs concernant la soumlsslon du personnel franco-

phone des écluses de Wallonie & 1‘autorité du personnel flamand.

La plalntc porte sur le fait qu'en ralson de 1§ dépéndance
e o Jes voles hydraullques de 1a régiocn- wallonne de Comines au groupe de
L ' Cﬁourtral, le perqonnel francophone deés ecluses de . Wallonle ést ooumis a
’ :l'autorlte du personnel flamand, alcrs que le serv1ce du Halnaut est

=itué a Mons, rue Verte.

Une lettre adressée a 1a C.P.C.L. par le Ministére des
Travaux Publics fait référence a la questlon parlementalre n® 25 du

23 novembre 1979 posée par Monsieur le Senateur HUMBLET, relative a la

. situation du personnel francophone de la région de Cemines’ et de la ré-

ponse qul y a ete donnée, ainsi qu' a la quastlon parlementalre n° 140

* de Monsieur le Depute KNOOPS ayant tralt % la méme affaire et de la ré-
ponse qui y a ete faite. Ces tELtES ont été bubliés respectiﬁemeﬁt'

a1 "Bulletin des Questlons et Reponses du Sénat de Belglqué;.du 18
decembre 1979 et au "Bulletin des Questlons et Reponses de la Chambre

des Representants” ‘du 22 avrll 1980,

pour mémoire, sult un rappel de ces diverses guestions

et réponses.

Question n® 25 de Mo le Sénateur HUMBLET, du 23.11.1679 (F)

I

ubjet Ecluses de Comines - Dépendéhceo

T1 me revient que les &eluses de Comines dépendent de

1a circonscription de Courtrai.



S“ii en est bien ainsi, cette pratique ne parait pas

cohérente) compte tenu du reglme 11ngulst1que de Cémines et -de son

appartenance a la prov1nce "du Hainaut.

51 ¢ est effectlvement 1e cas, P honorable Ministre

peut 11 env1sage1 de falre dependre 1es ecluses de Comlnes de la cir-

;.consc:;ptlonvde Mons_?l: 7 S f_“ I -

Réponse.

J at 1‘honneur de faire savoir a 1'honcrable membre qu’ en

\.’

 1973 1ors de 1a restructuratlon des services de 1t Escaut et du Borlnage,

-

_11 a ete dec;de de, confler au Serv1ce du Borlnage, a Mons, 1a gestlon
des cours d'eau navigables du Halnaut occ1dental jUSqu alors geres par

les serv1ces de 1‘Escaut de Courtrai et de Gand°

Seule, la partle de la Lys mltoyenne se 51tuant dans la

ireglon de Comlness a ete exclue de cette nouvelle repartltlon, pour les

ralsons sulvantes 3

Pour 1a direction du Serv1ce de. Courtral, qd! 1moortants
travaux de modernlaatloﬂ de la vole d'eau etalent en cours et d! autres
- & 1rétude, notamment dans la zone frontlere9

Q.

. ©IL etait souhaltable gue 1e seul servxce connalssant

. »faitement ces problémes en reste charge et conduise a bonne fin la

;mgdernisation,de la riviere.

Fn outre.j il est préférable, en ‘vue dfsssurer 1'unité de
gestilon de.]g r1V1ere? que, la.Sectlon mltoyenne reste sous l'autorlte
du service etabll a Courtral; tant dans i'intérét de 14 nav1gatlon que
dans l‘intérét-du régime dellarriviere ~{évacuation des crues)

Je dols ajouter que 1es affalres relatives a la Lys se

51tuant en région francophone, sont traltees en frangals unlquementa
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_Ouestion n° -42 ,de M. le Sénateur HUMBLET, du 10.1.398C . (F)

N

ubjet : Ecluses de Comines - Dépendance - Nouvelle question

Dans votre réponse a ma question n® 25 du 23 novembre
1979 concernant les écluses de Comines, vous justifiez par diverses consi-
dérations le maintien dans le service de Courtral de la partie mitoyenne

de la Lyse.

o Vous, concluez : "que les affalres relatives a la Lys se

situant en région francophone sont traitées en frangals uniquement's

Je vous prie de bien voluloir me dire si lesdites affaires

sont, traitées par des fonctionnaires de régime linguistique frangais.

Réponse :

Le Service de 1'Escaut maritime 2éme dirextion est, au
point de vue des lois linguistiques,: un serdce régiohal dont ltlactivité
s'étend 3 des communes de régimes linguistiques différents et dont le

sidge est établi & Courtrai, en région néerlandalse.

De ce fait, le versonnel de cette direction, qui traite

les affaires uniquement en frangais pour ce qui. concerne les écluses

. de Comines, -doit dtre du régime linguistique néerlandais¢bmqisldoit

avoir une bonne connaigsance du frangaise s -

B Quesiion n° 96 de M. le Sénateur HUMBLET, du 5.5.,198u (F)

iy

Obijet 2 Ecluses de Comings .~ Dépendance - Troisiéme gquestion.

A la suite de votre reponse a ma questlon ecrlte n° 42 du
10 janvier 1980, j' ' ai prls contact avec vos collaborateurs et obtenu
diverses informations complementairesa _ .
T1 apparait toutefois gu'elles ne sont pas_propres a4 me satisfaire. En

effet, il est confirmé que, pour tout le trongon qui va de ia frontiére



P ) 7‘ ) . ' o e

'frangalse a ‘Wervick; la Lys, Y. comprls notamment 1'cc1use de Comines,

reléve de. 1° admlnlstratlon flamande des voies nav1gab1e5 etablle a Cour=

A

traie o oear
A 11 appareit, en outre, qu'en ce gui concerne le canal

x.o ’ . L] l’ R ) \l
- Comines-Ypres, -1'organisation compétente est sise a Ostande.

\
L3

Tl est évident que l’on est en presence d‘une nette 1nfrdc=
tion a lailégislatlon linguistique, que rien’ ne Justlfle puxsqu en
:I‘éspéée il ﬁé_s‘agit pas‘d‘encléve entre dggx zones _flamandes°

_ Dans ces condltlons, plutot que de recourir 3 la procedure
“de l'interpellation avec dépdt de motlon, ‘je vous saurais gré de me
faire savoir gquand il sera possible. de respecter 1la legislatlon lin-
guistigue en faisant dependre les deux V01es nav1gables ‘en quastlon de_
services établis a Mons ? |

“

Il va de S0l qu a mes yeux 11 est essentiel que ce transfert dc compe—'

lﬁ. =

_t&nces pulsse s operer dans un delai tres brefu

‘Réponse 7
Jtai 1'honneur de faire savoir & l*honorable Sénateur
" que 1la situation des éclusgs de Comines et du canal Comines-Ypres, au

’ S

point de vue administratif, n'est pas en infraction avec¢ la lol sur

ﬁl‘emploi des languese.

{ . Cette loi ne prévoié pas que la compétence territoriale
d'un serv1ce d01Ve coinclder avec une. des quatre reglons 11ngulstiqueso
"Au contralre, le fonctlonnement des services regioﬁéégAqul peuvent étre
'heterogenes, tonbent: pour 1eur fonctionmement, sous l‘appllcation des
articles 33, 34, 35, 36, 37 et 38 de la loi sur l'emploi des langues,
'qui'a'expréssément-prévuales_cas du genre. '

i

‘ Il va de sol _que sur le- plan prathue il. conv1ent d eV1ter__ .

de créer des’ 51tuat10ns compllquees°
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. c En l'occurrence, ncus nous trouvons en présence d'une
ﬁSLtuatlon exlétanteo Les motlfs technlques qui ont justifié le maintien

-p;ov1sqlre,dglcetFe_sltuatlon ont e;a%xposes dans mes reponses aux
guestions n°® 25 posée:lé 23 novenbre 1979 st n® 42 posée le 1u. janvier

198L.

Question n” 140 de M. KNOOPS du 19 mars 1980 (F)

‘Serv1cp des voles hydraullques

J'apprends que le personnel franoophone du. secteur des voies
hydraullques de-la reglon de Comlnes falt encore partle du ‘service des
Travaux publlcs de Courtrai.

Le Mlnlstere des Travaux publics dlspose cependant d'un departement a
Mons, lequel a compétence pour les services de la prov1nce du Hainaut.
L‘honorable Ministre pourralt—ll me faire connaltre les mesures qu'il
prendra pour que le personnel de régime frangals\du serv1ce des voies

. hydraul;qges de Comines depen@e:exclu51vemeqt dx 1a reglonale de Mons ?

Réponsge "
. Cn l Le$ lois: sur l'emploi des langues enmatidre administra-
. tive, coordonnées.le 18 jBiJl?t,i?Gﬁj.PréVQient'é-l‘afticla B8 .que:la
région de Comines est dotée d'un régime spéeial. |

b

Au- sens de l'article 32,;16 Service de 1'Escaut & Courtrai

est un service régional ‘et conformément aux dispositions de l'article
36 les affalres toncernant le personnélffrahcophone de la région de

g

'Cemines sont traitées én frangaise.

Les attributions dds services du. Borinadge a Mons et de
1'Escaut A Courtrai résultent en dernier lieu de. 14tafrété royal du 5 juil-
let 1973; dans ce document il n'est pasiquestiondu transfert d& la Lys
mitoyenne au Service du Borinage.

) MD'CalifiGe,‘Ministreides,TraVaux publics ‘de 1ll'époque, a

suivi en ‘cela 1'avis de 1l'Administratiorn des Voies hydrailiques, selon

of s
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V‘hlequel il est technlquement 1og1que et souhaltable qu un seul serv1ce

3

gere la Lys belge et mltoyenne, car cette erlere engendre de% 1nonda= '
tlons en temps de crues, un mlnlmum de. dlsper51on dans 1a gestlon'-

~

constltue 3 cet egard une garantle de séeurité. -',

o ' Les importants travaux de modernisation en cours sur cette
rividre constituent un autre argument enfaveur du maintien de 1'homogé-
néité de gestion.

A ma connalssance, il n ex1ste aucun probleme d’ordre

llnguiﬂthue en ce qul concerne le personnel occupe°

La ltttre envoyee a la Comm1531on par le Mlnlstere des

< L

Travaux publlcs contlnue en ces termes :

v

J'attlre votrerattentlon sur le falt que l‘artlcle 8,

AS °) des lois sur 1’emp101 des 1angues en, matlere admlnistratlve, coor—l
A'donnees le 18 Julllet 1966, prev01t que la commune de Comlnes {arrondis~
uement de Mouscron) est dotée dtun reglme gpécial. La 2eme dlrectlon du
Bassin fluvial de 1'Escaut & Courtra£=est un service régional au sens de
ul'article 32 des lois précitées et, conformément & 1'artic1e,36;i§ ler,

2°) ‘des mimes lois; leés affairés concernant le'personnel du régimeling-

guistigque francais de Ia‘régien de Comines. dont traitées en francais:

o Les agents cimaprés Sont affectéé'é 1;éc1use de Comines :
- chef éclusier _ -

— 1ér agent’ des Voies navigablés £f de garde-des Voies
S '_7 < nav1gables ‘{dogsier n® 12.256/IL/P)~ . | : . ,
_—ouvrler quallfle A ff de: ler agent des Voies nav1ga- :
B} a bles- . o L ‘
— ler agefit’-d.es'.tl'biés n"évi_gab“les- IR : o

— ouyrir qalif1é X

‘mahoeuvie B

' Ces six agents sont tous du régime linguistique frangais ’
ét}sont unilingues, sauf VAN DE -LEEST-et.BECQUAERT-qui connalssent le
riéerldAndaisi Il eést éxackt qué-lés ifitéressds sont’placés sous -1'autorité
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~du pérsoonel néerlandophone unilingue.

En ce gul concerne les connaissances linguistigues,

l'artlclﬂ 18 § 2 1mpose au per“onnel des services v1ses a ltarticle 36
§ 1er, la connalssance de 1a langue de la région dans laquelle est

situé le SLege du sarv1ce, en l'occurrence le neerlandalsa LL personnel

de la Dlrectlon a Courtral satlsfa3t ev1demment a cette condltlon, mais

tel n'est pas le cas pour quatre agents occupes a la v01e d'eau a Comines.

Ltavis n® 12.256/II/P rendu en oéénoé du 25'join 1981
concerne 1'affectation de M. VQN UE'LEEST, par ailleurs préciteé dans
.;cetoe no é; aux services dosiécluoes de l’Adﬁinistraﬁion des Voles hydrau-
1iqoos} S ’ ‘ -

.

_ De cet avis, il ressort que, coﬁtfairement'é.cé-qui était
,pretendu dans la plalnte du dDSSler n® 12, 256 Mo VAN DE LEEST appartient

au groupe llngulsthue frangals et non pas au neerlandalso En tant gue

francophone, il a d'allleurs réussi en 1978 1‘examen sur la Connalssan~

ce approfondle du neerlandalsu

La C.P.C.L. constatait que 1'intéressé est affecté a
un service extérieur du Ministere des Travaux publics, service dont le
51mge est etabll a Comlnes, Comlnes etant une commune de la frontlere

11ngulst1que (artlcle 8, 5~ des L.L. Co) et faisant partle de la région

de 1angue frangalseu

La C.PoCoL. a estimé la plainte recevable mals non fondée,
édtant donné que la connaissance linguistique dudit agent correspond. aux
prescriptions. de 1’artic1e 15, § 1 et § 2 dernier alinéa des L.L.C.,
selon lesguels, d'une part "dans les services locaux établis dans les
reglons de langue frangalse, da Jangue neerlandalse ou de langue alle-
mande, nul ne peut &tre nommé ou promu a une fonctlon ou a un emploi
571l ne connait la langue de la région®;
et, ﬁ'autre‘part "dans les services locaux autres que oéui des communes
et des persoones publiques subordonnées az-:<ommunes, nul ne peut occuper
un émploiple mettant en contact avec le public s'il n'a pas une connais-

sance suffisante ou élémentaire de la seconde langue, le frangais ou le

o/e
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neerlandals selon le casa. Cette connalssance approprleo a l emploi est

établie par un examen"'

_ s §i; dans 1m pre ent cas, il est-;aiﬁ applicafioﬁ'dés

“mémés artlcles 35 § 1 et § 2 dernler allnea, les quafre agents unilin-

gues frangals ne sont pas en lnfLaLthﬁ avec les loxs llngUlStlQUEb en

ce qul concerne leur nomlnatlon pulsqu ils- connalssent la langue de lua
.

reglon a sav01r 1a langup frangalsc, Comlnes falsant partle de la reg101

de langue frangalse°

Pak contre, l faut velller a ce que cesgguatre agents
e solent pas en COntact avec le publlc, pulsque dans cette derniére
hypothése ils devraient avoir une connalissance elementalre de la qeconde’

1angue, ici le neﬁrlandaisq

Etant donné leur'situation'éxistante;'s'iTs étaiént mis
en contact avec le ﬁublic, ils seralent en 1nfractlon avec les Liale Co,
ne pouvant, en effet, repondre a une connalssanCe du neerlandalso-
Conclusion : A ‘ , - : - . !

Il plal&:des lors a la Comm1551op de con51deror la
plalnte reCevable, mais nen fondee, tant en suggerant au Mlnlstre des

1. .
Travaux publlcs de falre c01nc1der le service de travall compoqe des
quatre agents unlllngues frangals avec la reglon 11ngulst1qve frangalce"

homogéne.

Le Président
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